元农规〔2025〕7 号

三元区农业农村局关于印发三元区2024年度生猪良种补贴项目实施方案（调整）的通知
各乡镇（街道）、局属相关单位：
根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于收回并调整下达中央生猪良种补贴项目资金的通知》（闽财农指〔2025〕56号）经研究，现将《三元区2024年度生猪良种补贴项目实施方案（调整）》印发给你们，请认真贯彻执行。

三元区农业农村局

2025年8月26日

三元区2024年度生猪良种补贴

项目实施方案（调整）
为强化2024年度生猪良种补贴项目管理，加快生猪良种改良步伐，促进生猪产业发展，根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于收回并调整下达中央生猪良种补贴项目资金的通知》（闽财农指〔2025〕56号）文件精神，结合我区实际情况，制定本实施方案。
一 、补贴对象
三元区辖区范围内购买使用良种猪精液开展人工授精的规模生猪养殖场（户）。享受补贴的养殖场（户）必须做好登记造册工作。

项目实施时间可从2024年1月起算。
二、 补贴数量及标准
1.绩效目标。按照2023年年底能繁母猪存栏数量和规模养猪场承担意愿，将0.3万头能繁母猪改良任务分解给各相关养猪场。

2.补贴标准。按每头能繁母猪年繁殖2胎，每胎配种使用2份精液，每份精液补贴20元，也可按胎次补助，每胎补助40元，原则上每头能繁母猪每年补贴标准80元。2025年一个年度时间无法完成下达项目指标任务，2026年新年度继续实施直至任务完成为止，同一头能繁母猪可继续享受补贴。
三、 补贴品种及要求
项目补贴品种为列入《国家畜禽遗传资源品种名录》的生猪地方品种、培育品种和引入品种。

生猪良种补贴项目供精单位可以全国选择。供精单位必须取得种畜禽生产经营许可证并有精液经营资质。
四、补贴程序
1.确定项目单位。依据辖区内生猪规模养殖场(户)购买使用良种猪精液开展人工授精的意愿，区畜牧兽医站会同乡镇（街道），按照能繁母猪存栏大小等条件要求及业主意愿，确定良种补贴项目承担的规模养猪场(户)。

2.抓好项目验收。承担良种改良任务的规模养猪场(户)填报生猪良种补贴配种登记表(详见附件),提供精液购买凭证、发票、种猪配种繁殖记录等相关资料，区畜牧兽医站会同乡镇畜牧站开展验收查验。

3.拨付项目资金。根据《福建省财政厅 福建省农业农村局 福建省海洋与渔业局关于印发中央财政农业相关转移支付资金管理办法实施细则的通知》（闽财规〔2023〕26号）规定，按验收查验情况拨付项目补助资金，对达到并超过申报配种数量的按下发的补贴资金补贴，未达到申报配种数量的，按实际完成情况补贴。
五、保障措施
1.加强领导，确保进度。要切实提高政治站位，从推进生猪产能恢复和稳产保供的高度，充分认识生猪良种补贴项目工作的重要性和紧迫性，强化组织领导，全面动员部署，层层压实责任，确保各项工作落实落细落到位，努力完成全年良种改良目标任务。

2.明确责任，分工负责。为确保生猪良种补贴项目有力有序有效推进，必须明确责任，分工负责，加强工作中的协调和沟通，保证良种补贴项目组织好、实施好。区畜牧兽医站负责编制项目实施方案，指导生猪养殖场（户）做好猪精液购买、配种记录，建立健全配种等相关信息记录档案，做好生猪良种补贴信息管理档案和项目总结。各项目所在乡镇（街道）要落实属地责任，协助养殖企业抓好项目的实施，收集项目材料并归档。
3.加强督导，保证质量。区畜牧兽医站要加强项目实施的指导，规范填写相关表格，建立、健全项目档案，切实提高项目运行和管理水平；要对项目实施情况进行督导和随机抽查，重点检查补贴精液购买、使用情况，查阅配种记录；要建立项目实施进度上报制度，及时掌握项目进展和资金使用情况。项目实施年度结束时要向上级部门报送项目实施情况总结报告。

4.公开公正，严格监督。按照公正、公开、公平的原则，在区级政府网公布补贴政策、补贴标准、享受补贴养殖场(户)、享受补贴能繁母猪数量、财政补贴金额等，公示时间不少于5个工作日。设立生猪良种补贴项目监督举报电话，接受社会监督。及时做好项目补贴资金拨付工作，加强对资金使用情况的监督检查、确保专款专用。
三元区农业农村局监督电话：0598—8326569
附件：2024年生猪良种补贴配种登记表
附件

 2024年生猪良种补贴配种登记表

	单位名称

	单位地址

	法人代表或负责人

	统一社会信用代码或负责人身份证号码

	能繁母猪数（头）

	联系人

	联系电话

	序号
	供精单位
	种公猪品种
	生产精液种公猪耳号
	精液生产日期
	配种母猪耳号
	配种日期

单位负责人签字：
备注：单位负责人对数字真实性负责。
	三元区农业农村局办公室
	2025年8月26日 印 发